UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E REGULAÇÃO DO ENSINO

EDITAL Nº 15 - PIBID/PROGRAD/UFLA, de 8 de dezembro de 2025PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBIDSELEÇÃO DE DISCENTES
O Pró-Reitor de Graduação em exercício da Universidade Federal de Lavras, por meio da Diretoria de Avaliação, Desenvolvimento e Regulação do Ensino (DADE),
torna público e homologa o resultado final do Edital Nº 14 - PIBID/PROGRAD/UFLA, de 07 de novembro de 2025, referente à seleção de discentes para
participação no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID):

Subprojeto:
Física

Nome do candidato Carta de
Intenções CRA Pergunta 1

(entrevista)
Pergunta 2
(entrevista)

Pergunta 3
(entrevista)

Pergunta 4
(entrevista) Nota final Situação final

CAETANO DUARTE ASSIS DE OLIVEIRA 80 64,93 100 80 100 85 81,49 1º classificado
(Convocado)

Subprojeto:
Letras Português

Nome do candidato Carta de
Intenções CRA Pergunta 1

(entrevista)
Pergunta 2
(entrevista)

Pergunta 3
(entrevista)

Pergunta 4
(entrevista) Nota final Situação final

MILENA CAROLINA GRACIANO ROSA 95 86,94 100 100 100 100 95,39 1º classificado
(Convocado)

Continuação: Letras Português
Nome do candidato Carta de

Intenções CRA Pergunta 1
(entrevista)

Pergunta 2
(entrevista)

Pergunta 3
(entrevista)

Pergunta 4
(entrevista) Nota final Situação final

BRENDA ALICE DE OLIVEIRA ALVES 95 83,02 100 100 100 100 94,6 2º classificado
(Em espera)

MARCOS WENDEL LOPES ALMEIDA 90 87 100 100 100 100 93,4 3º classificado
(Em espera)

ANA CECILIA DA SILVA SANTOS 80 91,15 80 80 80 80 82,23 4º classificado
(Em espera)

FERNANDA FERREIRA ROTONDARO 70 87,07 90 90 90 90 81,41 5º classificado
(Em espera)

YASMIM STHEFANI MARTINS ALVIM 60 77,56 70 70 70 70 67,51 6º classificado
(Em espera)

BRENDA KAROLAINE SILVA LUIZ - 89 50 40 20 20 30,8 Desclassificado
(item 9.6)

CARLOS ALBERTO DELFIM NUNES JÚNIOR 70 72,32 20 20 20 20 50,46 Desclassificado
(itens 7.4 e 9.6)

LUANA VITORIA DA SILVEIRA - 95,2 50 50 20 20 33,04 Desclassificado
(item 9.6)

THEODORO GOMES AZEVEDO 60 74,36 70 70 70 70 66,87 Desclassificado
(itens 7.4 e 9.6)

Subprojeto:
Pedagogia

Nome do candidato Carta de
Intenções CRA Pergunta 1

(entrevista)
Pergunta 2
(entrevista)

Pergunta 3
(entrevista)

Pergunta 4
(entrevista) Nota final Situação final

MARCELLI FERREIRA MENEZES 100 90,6 100 100 100 100 98,12 1º classificado
(Convocado)

Continuação: Pedagogia
Nome do candidato Carta de

Intenções CRA Pergunta 1
(entrevista)

Pergunta 2
(entrevista)

Pergunta 3
(entrevista)

Pergunta 4
(entrevista) Nota final Situação final

DRIELLY APARECIDA CAMILO SILVA 100 90,13 100 100 100 100 98,03 2º classificado
(Convocado)

ERIKA KAUANNE MARTINS REIS 80 80,69 100 100 100 100 88,14 3º classificado
(Convocado)

ANA JÚLIA DE OLIVEIRA SILVA 80 63,72 100 100 100 100 84,74 4º classificado
(Convocado)

MILLENE JOSEPHINE CARVALHO TONJOKOUÉ 70 81,98 100 75 100 100 81,9 5º classificado
(Convocado)

ANA CAROLINA SOUZA ASSUNÇÃO 70 89,8 100 30 100 100 78,96 6º classificado
(Em espera)

CAROLINA FERREIRA VICENTE 70 84,8 100 30 100 100 77,96 7º classificado
(Em espera)

MAGNA APARECIDA BOTELHO RAMOS 90 0*1 100 100 100 100 76 8º classificado
(Em espera)

LAÍS APARECIDA DA CRUZ BOTELHO 85 0*1 100 100 100 100 74 9º classificado
(Em espera)

LARISSA PEREIRA FLORIANO 78 0*1 100 100 100 100 71,2 10º classificado
(Em espera)

ALANA KELLEN ARCANJO 60 79,09 50 50 100 100 69,82 11º classificado
(Em espera)

ANDREIA PEREIRA DE JESUS 60 76,89 50 50 100 100 69,38 12º classificado
(Em espera)

DANIELA FERREIRA SILVA 70 0*1 100 100 100 100 68 13º classificado
(Em espera)

GABRIELLE CÂNDIDA SILVA 50 83,93 100 50 50 100 66,79 14º classificado
(Em espera)

Continuação: Pedagogia
Nome do candidato Carta de

Intenções CRA Pergunta 1
(entrevista)

Pergunta 2
(entrevista)

Pergunta 3
(entrevista)

Pergunta 4
(entrevista) Nota final Situação final

JOÃO PEDRO FERREIRA SANTOS 50 73,18 100 50 50 100 64,64 15º classificado
(Em espera)

MARCELA NAZARÉ DE CASTRO COELHO 60 0*1 100 50 100 100 59 16º classificado
(Em espera)

LARA DE OLIVEIRA RODRIGUES 62 0*1 100 30 100 100 57,8 17º classificado
(Em espera)

EMILLY ALEXANDRA DE JESUS THOMÉ RIBEIRO 55 0*1 100 30 100 100 55 18º classificado
(Em espera)

BRENDA STEFANY MACHADO CICINO DA SILVA 80 79 100 100 100 100 87,8 Desclassificado
(item 9.6)

JOSEMEIRE APARECIDA LECA DA SILVA 70 83 - - - - - Desclassificado
(item 9.5)

MARIA ROSA PEREIRA DA SILVA 80 87,8 100 50 100 100 84,56 Desclassificado
(item 9.6)

VITORIA DE FATIMA FERREIRA 100 85,14 100 100 100 100 97,03 Desclassificado
(item 9.6)

VITÓRIA FRANCYELLE CAMILO RIBEIRO DE
SOUZA 70 75,4 - - - - - Desclassificado

(item 9.5)
Legenda:
*1 Conforme item 7.4.1.1, não é exigido atestado de matrícula que conste o CRA para estudantes que estão no primeiro período no semestre letivo 2025/2.

Lavras, 8 de dezembro de 2025

CLEITON LOURENÇO DE OLIVEIRA
Pró-Reitor de Graduação em exercício

		2025-12-08T09:11:35-0300